
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 43 - data 27 ottobre 2023 

 

             

OGGETTO: affidamento dei servizi postali (CIG Z613D0BBB7). Determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità dell’Ente di affidare i servizi postali, per tali intendendosi i servizi consistenti 

nella raccolta, nello smistamento, nel trasporto e nella distribuzione degli invii postali; 

 

Dato atto che il servizio che l’Ente intende affidare ha ad oggetto, più precisamente, le 

comunicazioni da inviare ai propri soci quali, a titolo esemplificativo, i rinnovi delle patenti, gli 

avvisi di avvenuto rinnovo delle tessere, etc; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto a Poste Italiane S.p.a. un preventivo per il servizio indicato in 

oggetto; 

 

Visto il listino prezzi proposto da Poste Italiane S.p.A. (doc. a), nonché il relativo schema di 

contratto (doc. b); 

 

Dato atto che l’offerta proposta è in linea con le esigenze dell’Ente e che i prezzi contenuti nel 

listino offerto risultano congrui; 

 

Considerato che Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare del servizio universale, è l’unico operatore 

economico capace, per le proprie caratteristiche organizzative, di garantire elevati livelli di qualità 

del servizio, con particolare riferimento ai tempi di consegna degli avvisi; 

 

Dato atto, a tale ultimo proposito, che la capillare diffusione sul territorio di Poste Italiane S.p.A. 

permette di garantire la sicura diffusione degli avvisi da destinare ai soci entro i tempi richiesti; 

 

Dato atto che l’affidamento del presente servizio riveste un’importanza strategica per l’Ente, 

poiché solo attraverso un efficiente e puntuale servizio di recapito è possibile assicurare un effettivo 

supporto ai propri soci; 



Dato atto che il recapito degli avvisi entro i tempi richiesti è di primaria importanza, perché 

riguarda in taluni casi l’adempimento di obblighi di legge, quali ad esempio: il rinnovo della 

patente, mentre in altri casi riguarda il rinnovo di servizi di primaria importanza per l’automobilista; 

 

Dato atto che le prestazioni rese da Poste Italiane S.p.A. non risultano, quindi, attualmente 

sostituibili da parte degli altri operatori economici presenti sul mercato; 

 

Dato atto che Poste Italiane S.p.a. ha fino ad oggi eseguito il servizio in maniera puntuale e precisa, 

con piena soddisfazione da parte dell’Ente; 

 

Visto l’art. 49, comma 4 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto” 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. c), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare a Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, viale Europa 190 (C.F. 97103880585 e 

P.IVA 01114601006), il servizio postale denominato Servizio Postatarget Basic, Card, Creative, 

Catalog, Gold (< 300.000 invii annui), Postatarget International e Postatarget International Plus e/o 

Postatarget Magazine (< 50.000 invii annui) e servizi opzionali con pagamento posticipato, secondo 



i termini e le condizioni contenuti nel presente provvedimento, nello schema di contratto e  nel  

tariffario allegati, tenuto conto dei successivi aggiornamenti del suddetto tariffario; 

 

di affidare il servizio per la somma di € 28.000,00 oltre IVA per l’intera durata dell’affidamento, 

come importo massimo e senza garanzia di quantità minime; 

 

di stabilire che il pagamento dovrà avvenire secondo quanto previsto nello schema di contratto dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato, dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità del servizio stesso; 

 

di stabilire che il servizio avrà durata biennale dal 1° novembre 2023 al 31 ottobre 2025; 

 

di stabilire che il servizio sarà affidato tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) listino prezzi; 

b) contratto; 

c) dichiarazione sostitutiva. 

 

       

       


